
Pagina 1 di 7 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO PRESIDENZA
UFFICIO PROVVEDITORATO E
PATRIMONIO

11AO

G36J15000620002

11AO.2016/D.00207 16/3/2016

201600728 2016 01.05 U05100 € 97.421,20 201600218

5

Elio Manti 24/03/2016

Procedura negoziata senza bando per l’affidamento dei lavori di realizzazione dell’ asilo nido aziendale della Regione Basilicata
nell’ambito del polo degli uffici regionali di Potenza, via V. Verrastro n. 6 - aggiudicazione definitiva in favore dell'impresa C.M.
Impianti S.r.l. con sede in Melfi PZ)

X



 

Pagina 2 di 7 

I L D I R I G E N T E  

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA   la L.R. n. 12/96 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 11/98 con la quale sono stati individuati gli atti di competenza 

della Giunta regionale ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 12/96; 

VISTE  le DD.GG.RR. n. 227/2014 e n.  693/2014 con le quali si è proceduto alla 

ridefinizione ed alla configurazione dei Dipartimenti regionali relativi alle aree 

istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta regionale” 

VISTA  la DGR n. 694/2014 recante “ dimensionamento ed articolazione delle strutture 

e delle posizioni dirigenziali delle Aree istituzionali della Presidenza della 

Giunta e della Giunta regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni 

dirigenziali e declaratoria dei compiti loto assegnati”; 

VISTA  la DGR n. 689/2015 recante modificazioni alla DGR 694/2014; 

VISTA  la DGR n. 691/2015 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA  la DGR n. 771/2015 di rettifica delle DD.GG.RR: n. 689/2015 e 691/2015;  

VISTA  la L.R. n. 3/2016 recante “Legge di stabilità regionale 2016”; 

VISTA  la L.R. n. 4/2016 recante “bilancio di previsione pluriennale per il triennio 

2016-2018”; 

 VISTA la D.G.R. 111 del 10/02/2016 “Approvazione della ripartizione finanziaria in 

capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, 

programmi e titoli delle spese del “Bilancio di Previsione pluriennale per il 

triennio 2016-2018”; 

CONSIDERATO  che l’oggetto del presente provvedimento non rientra tra le materie di 

competenza degli organi di direzione politica come individuate nella 

richiamata D.G.R. n° 11/1998; 

 

PREMESSO che con Determinazione dirigenziale a contrarre n. 11AO.2015/D.01214 del 

28/10/2015 la Regione Basilicata, Dip. Presidenza Giunta, Ufficio 

Provveditorato e Patrimonio (UPP)  ha indetto procedura negoziata senza 

bando per l’affidamento dei lavori di realizzazione dell’asilo nido aziendale 

della Regione Basilicata nell’ambito del polo degli uffici regionali di Potenza, 

via Verrastro n. 6; 

 “ che l’importo dei lavori a base di gara è il seguente: 

§ importo lavori soggetto a ribasso: EURO 105.834,92=  oltre IVA; 

§ Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso: EURO 2.341,62=  oltre IVA; 

 “  che l’appalto è identificato dai seguenti codici:  

   CIG: 64438408FB;        CUP: G36J15000620002 



 

Pagina 3 di 7 

 “ che con successivo verbale del 23/11/2015 il Dirigente dell’ UPP ha proceduto 

all’individuazione di n. 11 (undici) imprese da invitare alla procedura 

negoziata; 

CONSIDERATO che con lettera di invito del 26/11/2015, prot. n° 247923/11AO//PO39 spedita a 

mezzo raccomandata A.R. le suddette imprese sono state invitate a presentare 

offerta come da elenco seguente: 

 DENOMINAZIONE SEDE 

1 Lianza S.R.L. Lagonegro (Pz) 

2 Tagliente Costruzioni S.R.L. Matera  

3 NEI Restauro e Costruzioni S.R.L. Genzano Di Lucania (Pz) 

4 
Res. Struttura S.N.C. Di D'Alessandro Giovanni 

& C. 
Salandra (Mt) 

5 Pepice Nicola Picerno (Pz) 

6 Pace Rocco Costruzioni S.R.L. Potenza  

7 C.M. Impianti S.R.L. Melfi (Pz) 

8 Eco Impianti S.R.L. Stigliano (Mt) 

9 Castronuovo Angelo Tursi (Mt) 

10 Cifarelli Francesco Paolo Montescaglioso (Mt) 

11 
Ellevi S.R.L. - Costruzioni e Tecnologie 

Innovative 
Matera 

 

CONSIDERATO che entro il termine ultimo delle ore 12:00 del giorno 22/01/2016 sono 

pervenute n° 6 offerte, come da elenco seguente: 

NUM. DENOMINAZIONE SEDE 

1 C.M. Impianti S.R.L. Melfi (Pz) 

2 Castronuovo Angelo Tursi (Mt) 

3 Cifarelli Francesco Paolo Montescaglioso (Mt) 

4 Lianza S.R.L. Lagonegro (Pz) 

5 Pace Rocco Costruzioni S.R.L. Potenza 

6 Pepice Nicola Picerno (Pz) 

 

VISTI  ed esaminati i verbali di gara come da elenco seguente: 

§ Verbale n. 1 del 26/01/2016 

§ Verbale n. 2 del 04/02/2016 

§ Verbale n. 3 del 08/02/2016 

§ Verbale n. 4 del 10/02/2016 

§ Verbale n. 5 del 08/03/2016 di aggiudicazione provvisoria; 

 

CONSIDERATO che nella seduta pubblica del 10/02/2016 è stata redatta la graduatoria 

provvisoria delle offerte pervenute, secondo l’ordine decrescente dei ribassi, 

come di seguito riportato: 

 

 

 



 

Pagina 4 di 7 

Posizione Concorrente 

Ribasso 

Percentuale 

Offerto 

1° C.M. Impianti S.R.L. 38,100% 

2° Pepice Nicola 35,766% 

3° Pace Rocco Costruzioni S.R.L. 33,989% 

4° Lianza S.R.L. 31,940% 

5° Castronuovo Angelo 29,914% 

6° Cifarelli Francesco Paolo 19,538% 

 

CONSIDERATO che il RUP ha successivamente proceduto alla verifica di congruità dell’offerta 

formulata dal concorrente primo in graduatoria, ai sensi degli artt. 86, comma 

3,  ed 88 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

 “ che all’esito della verifica di congruità il RUP, con propria relazione tecnica 

del 03/03/2016 acquisita al prot. regionale  n. 2016-0037626,  ha ritenuto 

l’offerta, nel suo complesso, congrua ed affidabile, ed ha proposto 

l’aggiudicazione provvisoria in favore del concorrente primo in graduatoria; 

CONSIDERATO che nella seduta pubblica del giorno 8/3/2016 l’appalto è stato aggiudicato in 

via provvisoria al concorrente C.M. Impianti S.r.l., con sede in MELFI (PZ), 

via Einaudi snc, codice fiscale e  partita IVA n° 01642530768, in persona 

dell’amministratore unico e legale rappresentante pro-tempore sig. Marmo 

Carmine, nato a Melfi il 11/03/1955, c.f. MRMCMN55C11F104U, che ha 

formulato la migliore offerta economica risultata congrua ed affidabile, per un 

ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara del 38,100% (trentotto-virgola-

cento percento); 

PRESO ATTO che l’impresa non ha reso la dichiarazione di subappalto e che, pertanto, è fatto 

divieto assoluto di subappalto ai sensi dell’art. 118, comma 2, punto 1),  del 

D.Lgs. 163/2006; 

DATO ATTO che tramite il sistema informativo AVCPass, l’UPP ha proceduto ai controlli ex 

art. 38 del D.Lgs. 163/2006 consentiti dal sistema informativo e che nulla è 

emerso a carico dell’aggiudicatario; 

 “ che l’UPP ha acquisito il DURC on line in corso di validità dal quale risulta 

che l’impresa aggiudicataria è in regola col pagamento dei contributi 

previdenziali ed assicurativi; 

DATO ATTO che l’UPP, tramite il sistema Infocamere della CCIAA, ha acquisito il 

certificato di vigenza storico  dal quale non risulta iscritta alcuna procedura 

concorsuale in corso o pregressa nei confronti dell’impresa; 

 “ che previa richiesta a mezzo PEC del 09/03/2016, l’UPP ha acquisito il 

certificato in data 9/3/2016 rilasciato dal Tribunale di Potenza, Ufficio Misure 

di Prevenzione, dal quale nulla è merso a carico dell’Amministratore unico 

della impresa aggiudicataria e che pertanto risultano soddisfatti i requisiti di cui 

all’art. 38, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 163/2006; 

VISTO  l’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006, in base al quale l'aggiudicazione 

definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 



 

Pagina 5 di 7 

CONSIDERATO che le verifiche predette sono state regolarmente ultimate con esito positivo e 

che risultano comprovati i requisiti di partecipazione alla gara ex art. 38 del 

codice dei contratti pubblici in capo all’impresa aggiudicataria provvisoria 

C.M. Impianti srl; 

CONSIDERATO che, per effetto del ribasso offerto dall’aggiudicatario  l’importo contrattuale  

risulta essere il seguente: 

Voce Importo in EURO 

a) Importo dei lavori al netto del ribasso del 38,100% 65.511,82  

b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2.341,62  

c) Lavori in economia inclusi nel progetto e nell’appalto 12.000,00  

d) Totale importo contrattuale 79.853,44  

e) IVA al 22% su d) 17.567,76  

f) Totale importo dei lavori da appaltare IVA compresa 97.421,20  

 

CONSIDERATO che occorre assumere l’impegno contabile definitivo per l’importo contrattuale 

IVA compresa pari a Euro 97.421,20= nell’ambito del preimpegno contabile n. 

2016-00218 assunto per complessivi euro 115.300 giusta DGR 1264/2015; 

D E T E R M I N A  

1) di approvare i verbali di gara dal n° 1 al n° 4 citati in premessa, nonché il verbale di 

aggiudicazione provvisoria n° 5 del 08/03/2016, relativi alla procedura negoziata senza bando  

per l’affidamento dei lavori di realizzazione dell’asilo nido aziendale della Regione 

Basilicata nell’ambito del polo degli uffici regionali di Potenza, via Verrastro n. 6,  

allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (all.ti dal n. 1 al 

n. 5);  

2) di aggiudicare in via definitiva l’appalto di cui in premessa al concorrente C.M. Impianti s.r.l. 

con sede in MELFI (PZ), via Einaudi snc, codice fiscale e  partita IVA n° 01642530768, in 

persona dell’amministratore unico e legale rappresentante pro-tempore sig. Marmo Carmine, 

nato a Melfi il 11/03/1955, c.f. MRMCMN55C11F104U, che ha offerto il ribasso percentuale 

del 38,100% (dicasi trentotto-virgola-cento per cento),  che è risultata essere la migliore 

offerta economica in graduatoria, risultata congrua; 

3) di dare atto che per effetto del suddetto ribasso, l’importo contrattuale è il seguente: 

Voce Importo in EURO 

a) Importo dei lavori al netto del ribasso del 38,100%      65.511,82  

b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso      2.341,62  

c) Lavori in economia inclusi nel progetto e nell’appalto    12.000,00  

d) Totale importo contrattuale 79.853,44  

e) IVA al 22% su d) 17.567,76  

f) Totale importo dei lavori da appaltare IVA compresa 97.421,20  

 

4) di dare atto che è fatto divieto assoluto di subappalto ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. 

163/2006; 



 

Pagina 6 di 7 

5) di dare atto che le verifiche dei requisiti in capo all’aggiudicatario hanno avuto esito 

favorevole e pertanto il presente provvedimento è immediatamente efficace  ai sensi dell’art. 

11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

6) di assumere impegno contabile definitivo per l’importo contrattuale IVA compresa pari a Euro 

97.421,20= nell’ambito del preimpegno contabile n. 2016-00218 assunto per complessivi euro 

115.300 giusta DGR 1264/2015. 

 

 

 

 
 

 

Canio Cordasco Mariano Tramutoli



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Procedura negoziata senza bando per l’affidamento dei lavori di realizzazione dell’ asilo nido aziendale della Regione Basilicata
nell’ambito del polo degli uffici regionali di Potenza, via V. Verrastro n. 6 - aggiudicazione definitiva in favore dell'impresa C.M.
Impianti S.r.l. con sede in Melfi PZ)

Anna Roberti 18/03/2016

Vito Marsico



Elenco Firme del provvedimento n. 11AO.2016/D.00207 del 

16/03/2016 

Numero Certificato: 7D2144A3D1B8679A7771B4AE9C6D04E4 

Rilasciato a: dnQualifier=12702280, SN=CORDASCO, G=CANIO, 

SERIALNUMBER=IT:CRDCNA62L13G942M, CN=CORDASCO CANIO, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 23/01/2014 1.00.00 

fino a: 24/01/2020 0.59.59 

documento firmato il : 10/03/2016 

 

Numero Certificato: 67C73056ECA025C3D5C614FCFACDA3AB 

Rilasciato a: dnQualifier=12110120, SN=Tramutoli, G=Mariano, 

SERIALNUMBER=IT:TRMMRN54S26G942I, CN=Tramutoli Mariano, O=non presente, C=IT 

Valido da: 18/06/2013 2.00.00 

fino a: 19/06/2019 1.59.59 

documento firmato il : 11/03/2016 

 

Numero Certificato: 686782F126527FF58C4C0FF670AA4CBD 

Rilasciato a: dnQualifier=13846246, SN=Marsico, G=Vito, 

SERIALNUMBER=IT:MRSVTI57H02G942M, CN=Marsico Vito, O=non presente, C=IT 

Valido da: 09/01/2015 1.00.00 

fino a: 09/01/2021 0.59.59 

documento firmato il : 16/03/2016 

 

Numero Certificato: 2167D750F06CD8D62366B1D485ACE265 

Rilasciato a: dnQualifier=12760018, SN=Roberti, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, CN=Roberti Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 11/02/2014 1.00.00 



fino a: 12/02/2020 0.59.59 

documento firmato il : 18/03/2016 

 

Numero Certificato: 1BE31E496439F563403F89F835103D30 

Rilasciato a: dnQualifier=14561144, SN=Manti, G=Elio, 

SERIALNUMBER=IT:MNTLEI60A27F158H, CN=Manti Elio, O=non presente, C=IT 

Valido da: 08/07/2015 2.00.00 

fino a: 08/07/2021 1.59.59 

documento firmato il : 24/03/2016 

 


